
Prop. n. 3265/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 636 DEL 11/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI E CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI NEL COMUNE DI ORISTANO 
- CIG 8049149FDE - IMPEGNO DI SPESA COMMISSIONE 
TECNICA DI GARA

IL DIRIGENTE

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio 
annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2020/2022;

Richiamati:
• gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 

4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
al Decreto Legislativo 118/2011.

• la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina  riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

• il  Piano Triennale per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza per vigente;

• il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

• il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il  
15 maggio 2014;

• il  Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Richiamata:

– la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1356 del 
15/11/2019 “Indizione gara mediante procedura aperta telematica sopra soglia 
comunitaria per l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per 
la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune 
di Oristano' - determina a contrarre ex artt. 192 D.Lgs. 267/2000 e 35 D.Lgs. 
50/2016. Approvazione atti. CIG 8049149FDE” con la quale è stata indetta una 
gara  mediante  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria  per 
l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la concessione del 
servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano', per la 
durata di  anni  7  da aggiudicare col  criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. dell’art.95 comma 3 del DLgs 50/2016;

– la  determinazione  n.  1227  del  24/10/2019  con  la  quale  è  stata  individuato 
l’operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  inserzione  e  pubblicità  sui 
quotidiani;

Dato atto che sulla piattaforma di e-procurement Sardegna Cat si  è provveduto a 
pubblicare la RdO rfq_346551 “Appalto di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per 
la concessione del  servizio di  raccolta e gestione dei  rifiuti  portuali  nel  Comune di 
Oristano” con data di chiusura il giorno 08/01/2020 alle ore 19:00:00;

Richiamata la  propria  Determinazione n.24 del  09 gennaio 2020 nella  quale  si  è 
prevista la  nomina  di  due  distinte  commissioni,  una  per  la  gestione  della  parte 
amministrativa e una, composta da commissari con adeguate professionalità, per la 
valutazione delle proposte tecniche pervenute e assegnerà i relativi punteggi, secondo 
i parametri indicati nel Disciplinare di gara;

Atteso  che la Determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 128 del 
06/02/2020 con la quale si procedeva alla nomina della Commissione Tecnica di Gara e 
all'impegno di spesa relativa ai compensi dei commissari esterni è  stata annullata dal  
Dirigente dell'Area Economico Finanziaria con parere negativo per cui con la presente 
determinazione si procede alla rimodulazione della stessa procedendo con la nomina 
della Commissione di gara, con atto successivo si procederà all'impegno delle somme 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

necessarie per i compensi spettanti ai componenti esterni;

Richiamato la Determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 155 del 
12/02/2020 con la quale si procedeva alla nomina della Commissione Tecnica di Gara 
e si rimandava l'impegno di spesa relativa ai compensi dei commissari esterni ad un 
successivo atto;

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 12/02/2018 “Determinazione della tariffa 
di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi” 
i  compensi  spettanti  ai  singoli  componenti  delle  commissioni  sono determinati  con 
riferimento all'oggetto del contratto ed all'importo posto a base di gara, entro i limiti di  
cui all'Allegato A dello stesso D.M. e ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di  
componente della commissione in favore della stazione appaltante di appartenenza 
non spetta alcun compenso;

Di  dare  atto  che  a  ciascuno  dei  componenti  esterni  spetta,  ai  sensi  del  D.M. 
12/02/2018  il compenso di cui all'Allegato A pari ad € 6.000,00 e che ai sensi dell'art.  
2 comma 3 il compenso spettante ai commissari che svolgono le funzioni di presidente 
è superiore del cinque per cento rispetto a quello fissato per gli altri commissari;

Visto il  disposto  in  materia  di  contribuzione  da  parte  del  lavoratore  occasionale 
secondo quanto  previsto dal  Decreto Legge n.  269/2003 convertito  dalla  Legge n. 
326/2003;

Rilevato che il committente è tenuto a farsi carico della ritenuta previdenziale del 
lavoratore in quanto la stessa non costituisce compenso ex art. 25 e 25-bis del DPR 
n.600 del 1973;

Richiamato  l’articolo  2,  comma 26 della Legge n.  335/95 in  merito  all'obbligo  di 
iscrizione  alla  Gestione  separata  INPS  per  i  soggetti  assicurati  presso  altre  forme 
previdenziali obbligatorie 

Vista la  dichiarazione  dei  commissari,  in  atti  all'ufficio  ambiente,  in  merito 
all'assoggettamento  all'iscrizione  alla  gestione  separata  INPS  per  cui  è  necessario 
accantonare le somme dell’onere contributivo pari ai dueterzi (2/3) del 24%;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopraindicate, procedere al relativo impegno 
di  spesa  a  favore  dei  tecnici  esterni  all'Amministrazione  e  facenti  parte  della 
commissione tecnica di gara;

Dato atto  che con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.445 del 30/04/2020 si è disposto di aggiudicare in via definitiva l'affidamento della 
'gestione dei  rifiuti  urbani  ed assimilati  e  la concessione del  servizio di  raccolta e 
gestione  dei  rifiuti  portuali  nel  Comune  di  Oristano  a  favore  dell’Impresa  Formula 
Ambiente spa ed è stato assunto l'impegno per l'affidamento del servizio di 'gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei 
rifiuti portuali nel Comune di Oristano' al Capitolo 4000 per le annualità 2020-2027;

Accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscritto Dirigente ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013 – Regolamento 

Determinazione del Dirigente

https://it.wikisource.org/wiki/L._8_agosto_1995,_n._335_-_Riforma_del_sistema_pensionistico_obbligatorio_e_complementare


 

COMUNE DI ORISTANO 

recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza vigente;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica ed inteso provvedere in 
merito

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1        di  richiamare  le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo del  presente provvedimento e di  seguito si  intendono integralmente 
trascritte;

2.       di dare atto che a ciascuno dei componenti esterni spetta, ai sensi del  D.M. 
12/02/2018  il compenso di cui all'Allegato A pari ad € 6.000,00 e che, ai sensi dell'art.  
2  comma  3,  il  compenso  spettante  ai  commissari  che  svolgono  le  funzioni  di 
presidente  è  superiore  del  cinque  per  cento  rispetto  a  quello  fissato  per  gli  altri 
commissari; 

3.       di impegnare la somma di € 6.300,00 a favore dell’ing. Salvatore Pinna, quale 
compenso spettante per l’espletamento dell’incarico di presidente della commissione 
di gara, oltre la ritenuta previdenziale  per la contribuzione della gestione separata 
INPS;

4.       di impegnare la somma di € 6.000,00 a favore dell’ing. Gianfranco Porcu, quale 
compenso spettante per l’espletamento dell’incarico di commissario di gara, oltre la 
ritenuta previdenziale  per la contribuzione della gestione separata INPS;

5.      di  impegnare  la  quota  pari  ai  dueterzi  (2/3)  dell’onere  contributivo  del  24% 
relativa  all'assoggettamento  all'iscrizione  alla  gestione  separata  INPS  dei  due 
professionisti per complessivi € 1.968,00;

6.    di dare atto che la spesa complessiva di  € 14.268,00  troveranno copertura al 
capitolo 4000 del bilancio di previsione 2020 ed imputata  come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano 
conti finanziario

IV° liv. V° 
liv

1 3 2 215 2020 4000 € 
14.268,00

2.02.03.0
5

999

7.     di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 14.268,00 2020 € 14.268,00

 
8.        di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

9.         di  dare  atto  che  il  committente  è  tenuto  a  farsi  carico  della  ritenuta 
previdenziale del lavoratore in quanto la stessa non costituisce compenso ex art. 25 e 
25-bis del DPR n.600 del 1973; 

10.        di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento sono:
• Ing. Salvatore Pinna Z332BE47AC;
• Ing. Gianfranco Porcu ZB62BE47AF 

11.        di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi 
di  cui  all’art.  3,  comma 1,  Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

12.        di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136; 

13.        di dare atto che :
• il professionista dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 

nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e 
pubblicato sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente 
sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto. 

• il professionista dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi 
di riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa 
per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a 
cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

• il professionista attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della 
succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione  stipulata, 
nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i 
successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente 
percepiti e accertati ad essi riferiti.

14.        di  trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 

Determinazione del Dirigente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46024492


 

COMUNE DI ORISTANO 

Finanziaria per i  provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

